



2. oktober 2012

Oversigt over høringssvar vedrørende udmøntning af moderniseringsplan 2013

- Ældrerådet
- Indre By Lokaludvalg
- Christianshavns Lokaludvalg
- Bestyrelsen på Rosenborgcentret
- Bruger- og pårørenderådet på Rosenborgcentret
- Brev fra Connie Bjerregård (pårørende til beboer på Rosenborgcentret)
- Medarbejderne på Hjortespring



11. september 2012

Sundheds- og Omsorgsudvalget
Københavns Rådhus
1599 København V

Høringssvar om ”Udmøntning af moderniseringsplan 2013”

Ældrerådene, der har fået indstillingen til høring, har gennemgået den i rådernes Boligudvalg, der har repræsentanter fra byens 12 ældreråd som medlemmer. Udvalget har endvidere fået forslaget gennemgået af leder af Sundheds- og Omsorgsforvaltningens Boligsekretariat, Per Christensen, der tillige besvarede en lang række spørgsmål af såvel generel som specifik karakter.

I ældrerådernes høringssvar af 8. september 2011 vedr. udkastet til moderniseringsplan 2012 blev bla. anført, at rådene klart støtter de mange bestræbelser på forbedringer af plejeboligområdet, der gennemføres i disse år, en støtte man selvsagt også giver til realiseringen af den nu foreliggende plan.

I forbindelse med drøftelsen og gennemgangen af sagen på det nævnte møde har rådene noteret sig, at planen gennemføres med bred kontakt til såvel beboere som personale, og rådene har herefter en forventning om, at realiseringen vil ske på en efter forholdene tilfredsstillende måde.

Man har ikke yderligere kommentarer til sagen.

På ældrerådernes vegne

Bent Johansen

Formand

Ulla Skærved

Formand for Boligudvalget

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
Hh69@suf.kk.dk

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har sendt udmøntning af moderniseringsplanen for plejehjem i høring med svarfrist den 24. september 2012.

Borgerdialog

Lokaludvalget har forstået, at Indre By Ældreråd samt relevante bruger- og pårørenderåd høres om sagen. Lokaludvalget har derfor begrænset sin borgerdialog til annoncering i et lokalt medium om muligheden for borgerne at kommentere på planerne på lokaludvalgets hjemmeside. Lokaludvalget har ikke modtaget henvendelser om sagen.

Lokaludvalgets holdning

Lokaludvalget ønsker, at en overkapacitet af boliger for ældre plejekrævende udnyttes til at få genindført de beskyttede boliger for ældre, ikke-plejekrævende borgere på plejecentrene. De beskyttede boliger på plejehjem blev nedlagt over en bank af økonomiske årsager, bl.a. fordi nogle boliger på afsides beliggende steder ikke var attraktive, så de stod tomme og gav kommunen huslejetab.

Med planerne for Rosenborgcenteret ser lokaludvalget en chance for, at der ved en overskudskapacitet af boliger i plejecentrene kan genskabes muligheder for, at ældre borgere uden egentligt plejebehov kan få en lejebolig på et plejecenter, hvis de f.eks. af tryghedsårsager ønsker at bo i et skærmet miljø.

Det vil være en fordel for de pågældende, og for de plejekrævende beboere kan ikke-plejekrævende beboere betyde, at centret ikke fremtræder som et forstadium til et hospice med lutter sengeliggende, meget svagelige og syge mennesker.

Huslejen skal selvfølgelig betales, men den pleje, de "raske ældre" ikke har brug for, kan naturligvis betyde besparelser på personalekontoen.

Alternativt kan man som på Hyltebjerggård i Vanløse indrette de overskydende boliger på Rosenborgcenteret til kollegieboliger for

24-09-2012

Sagsnr.
2012-130776

Dokumentnr.
2012-753340

studerende, som er villige til på frivillig (ubetalt, men som en del af huslejen) basis vil engagere sig i aktiviteter med de ældre plejekrævende beboere.

Ved at have boliger til rådighed på plejehjemmene, men anvende dem til andet formål midlertidigt, vil man have en reserve af boliger til plejekrævende beboere, som man med den beregnede stigning i levetid og øget størrelse af ældrebefolkningen kan tage i brug, når behovet er der.

I moderniseringsplanen er de arealer, der frigøres ved nedlæggelse af de 10 plejeboliger, tænkt brugt til sygeplejeklinik og til service- og aktivitetsområde for centrets beboere og medarbejdere, men derudover vil det være muligt at inddrage yderligere ubrugte arealer med det sigte at tilgodese ovennævnte genskabelse af ”beskyttede boliger” for ældre og/eller kollegieboliger for studerende.

Konkret foreslår Indre By Lokaludvalg derfor, at kommunen samarbejder med Rosenborgcenteret, der er en selvejende institution, om, at den uudnyttede loftsetage på centeret på mere end 400 kvm, (som bl.a. er forberedt på udnyttelse ved, at der allerede er etableret elevatorforbindelser til tagetagen) anvendes til beskyttede boliger eller kollegieboliger.

Indre By Lokaludvalg vedtog dette høringssvar i sit møde den 13. september 2012.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,
formand

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
Hh69@suf.kk.dk

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har sendt udmøntning af moderniseringsplanen for plejehjem i høring med svarfrist den 24. september 2012. Udmøntningen i 2013 betyder, at i 2013 nedlægges 10 boliger på Rosenborgcenteret og beboerne efter eget valg enten flyttes til et andet center eller til en anden bolig på centeret. Udmøntningen betyder endvidere, at en del af de frigjorte arealer på Rosenborgcenteret anvendes til en sygeplejeklinik, som flyttes fra Nybodergården, hvor forholdene ikke er hensigtsmæssige. Derudover vil der på Rosenborgcenteret blive indrettet aktivitets- og serviceområde for beboere og medarbejdere.

Lokaludvalget har noteret sig, at de boliger, der nedlægges, er traditionelle 1-rums boliger på ca. 20 m² inkl. bad og toilet og at boligerne er beliggende i stueplan et sted, hvor det har vist sig vanskeligt at opretholde en rationel samdrift med de øvrige afdelinger i huset. Boligerne er endvidere utidssvarende i henhold til kommunens standard.

Vi tilslutter os kommunens forslag om at nedlægge boligerne som plejeboliger og fremover indrette dem til sygeplejeklinik og aktivitetsområde.

I lokaludvalgets betragtninger indgår også, at lokaludvalget løbende følger kommunens overordnede moderniseringsplan for plejeboliger, som løber ind til 2022. Heraf fremgår, at der arbejdes med to nye plejecentre/hjem på henholdsvis Amager Øst og Christianshavn. Arbejdsgruppen imødeser, at der også her indgår sygepleje-/sundhedsklinik med adgang for lokalområdet borgere.

De nye plejecentre forventes at kunne ibrugtages i 2016.

Lokaludvalget vil også henstille til, at flytning af beboere sker så skånsomt som muligt, idet erfaringer viser, at flytninger kan være belastende for ældre/svage borgere og ofte kan forkorte levetiden.

Ud fra disse betragtninger mener lokaludvalget at kunne støtte kommunens indstilling.

27-09-2012

Sagsnr.
2012-137938

Dokumentnr.
2012-768228



Christianshavns Lokaludvalg vedtog dette brev i sit møde den 26. september 2012.

Med venlig hilsen

Poul Cohrt,
Formand

ROSENBORGCENTRET

Rosengade 1 – 1309 København K – Tlf. 33348484 – Fax 33348485

Rosenborgcentret, den 24. september 2012

Høring om udmøntning af Moderniseringsplan 2013

Svar fra Bestyrelsen på Rosenborgcentret

Bestyrelsen tager moderniseringsplanen til efterretning.

Bestyrelsen deler Sundhedsforvaltningens ønske om åbenhed og involvering i den videre proces og om det bedst mulige procesforløb. Derfor opfordrer vi Sundheds- og Omsorgsforvaltningen til, at der tages hensyn til de ældre borgere som er flyttet fra Gammel Kloster til Rosenborgcentret. Der bør overvejes om de 10 boliger kan nedlægges ved naturlig afgang, hvilket må være det mest hensynsfulde over for alle berørte beboere.

Bestyrelsen vil desuden notere sig de gode erfaringer, der har været med driften af en mindre afdeling. Beboerne i de 10 boliger har oplevet en højere grad af fællesskab og integritet. Beboerne har desuden oplevet en høj livskvalitet, takket være adgangsforholdene til udendørsaktiviteter.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen på Rosenborgcentret

Boligsekretariatet
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
Sjællandsgade 40, G111
2200 Kbh. N

Att.: Per Christensen

Høring om udmøntning af Moderniseringsplan 2013

Svar fra Bruger- og Pårørenderådet på Rosenborgcentret, Rosengade 1, 1309 Kbh. K

Bruger- og Pårørenderådet tager moderniseringsplanen til efterretning; navnlig at fraflytningerne skal ske successivt, hvilket må være det mest hensynsfulde over for alle berørte.

Bruger- og Pårørenderådet deler også forvaltningens ønske om "*åbenhed og involvering*" (især det sidste!) i den videre proces og om det "*bedst mulige procesforløb*". Derfor opfordrer vi Sundheds- og Omsorgsforvaltningen til at bestyrelse, beboere, pårørende og personale informeres i god tid inden og ikke "*umiddelbart før*" offentliggørelsen af forslaget om den forestående afvikling. Af hensyn til alle der berøres af de forestående flytninger, håber vi også at planerne derom meldes ud på en utvetydig måde, så tvivl og utryghed undgås hos alle involverede borgere.

Venlig hilsen
Ete Forchhammer
formand for Rosenborgcentrets Bruger- og Pårørenderåd

Københavns Kommune
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
Rådhuset, 1. sal, vær. 89,
1599 København V
suf@suf.kk.dk, udvalgssekretariatet@suf.kk.dk

20. september 2012

Hørings svar vedr. moderniseringsplan 2013 (2012-111705)

Konkret handler mit høringssvar om overvejelserne om at nedlægge 10 plejehjemspladser på Rosenborgcentret, stuen.

Det vil efter min mening være meget problematisk **igen** at flytte min gamle far – Ejnar Hansen født 9. september 1921. Han er lige fyldt 91 år.

Min far flyttede på plejehjemmet Gammel Kloster på Ydre Østerbro i sommeren 2009. Allerede på det tidspunkt var han gammel og plejkrævende.

Efter ganske kort tid bliver det besluttet fra politisk side at Gammel Kloster skulle nedlægges, henset til økonomien på stedet. En beslutning vi som pårørende og som min far som beboer på stedet var meget, meget ked af.

Det er min klare opfattelse, at beboerne dengang blev lovet, at de ville blive flyttet samlet med personalet til et andet plejehjem, hvor de ikke igen ville blive flyttet fra.

Min far blev derfor i sommeren 2010 sammen med de øvrige beboere flyttet til Rosenborgcentret.

Det var en svær tid for min far, men vi – og ikke mindst personalet - støttede ham i flytningen og **lovede** ham, at han aldrig skulle flytte mere.

Han trives i dag.

Han er gammel og har efterhånden svært ved at huske, orientere sig i nye omgivelser mv.

Han går meget dårligt, men da han har meget nem adgang fra sin bolig til køkkenet, så er det i dag fortsat muligt for ham at deltage i de fleste måltider – og dermed fortsat have et socialt netværk.

Han kommer sjældent ud – men gør det, fordi han kan gå ca. 10 skridt fra sin bolig og så er han ude i gårdhaven. Han kommer aldrig uden for plejehjemmet, hvis han ikke hentes og bringes af familie.

Det er min klare overbevisning, at hvis han flyttes fra denne bolig, vil han på grund af sit dårlige helbred og den meget forøgede afstand til køkken og udeområder blive isoleret i sin egen bolig.

Han vil efter alt sandsynlighed have behov for at få serveret maden på værelset, da han formentlig ikke vil kunne overskue at gå langt, tage elevator og igen gå langt for at komme fra en ny bolig til køkken.

Han vil formentlig heller ikke kunne gå turen alene, da han efterhånden ikke kan lære nyt og har svært ved at orientere sig i nye miljøer.

På samme måde vil hans mulighed for at komme ud blive stærkt begrænset.

Jeg vurderer derfor, at hans samlede livskvalitet vil blive negativt påvirket ganske markant af en eventuel flytning.

Jeg finder det problematisk og også trist, at udvalget overhovedet overvejer at flytte en så gammel medborger.

Jeg vil ikke male fanden på væggen, men det skal ikke være nogen hemmelighed, at jeg ikke tror, at min far kan rumme en flytning mere. Naturligvis kan jeg ikke sige det med sikkerhed, men jeg kan frygte at udsigten til endnu en flytning kan få som konsekvens, at han i stedet skal begravnes.

Jeg har derfor også valgt at min far ikke skal høres omkring disse påtænkte planer. Jeg tror ærlig talt, at hvis han vidste, hvad kommunen har planer om, vil han blive meget utryk, frustreret og ked af det.

Jeg har spurgt min far – sådan hypotetisk – hvad han vil sige til at flytte igen.

Hertil svarer han ganske klart og tydeligt "NEJ, det vil jeg ikke".

Han siger, at han er glad for at bo, i hans eget hjem, der hvor han bor nu og han er glad for alle de søde mennesker der hjælper ham. Så nej han vil ikke flytte – hverken for at komme tættere på os børn eller for at få noget andet evt. bedre at bo i. Han vil bare blive lige hvor han er – "lige til jeg dør" – som han siger.

Det er en lidt speciel situation, at vi som pårørende har valgt, at han ikke skal orienteres om udvalgets flyttetanker. Det er dog min klare overbevisning, at hvis vi sætter ham ind i overvejelserne om evt. at flytte ham, så vil han blive meget ked af det og meget utryk. En unødvendig situation.

Omvendt påtager vi os jo et stort ansvar for at han ikke selv kan sende et hørings-svar. Det er derfor vigtigt for mig at sige, at det er min klare overbevisning, at hvis far viste noget om denne situation og dermed selv kunne sige hans mening, ville han mindeligt bede om ikke at blive flyttet igen.

Jeg mener, at en flytning vil være medvirkende til at hans sidste tid bliver væsentligt forringet, og jeg er desværre slet ikke i tvivl om, at hans liv vil blive forkortet som følge af udsigten til en flytning.

Han vil uden tvivl blive bekymret, frustreret, forvirret, utryg, have svært ved at finde rundt, blive gjort afhængig af servering af mad på stuen, frataget muligheden for at bevare hans sociale netværk og isoleret på værelset uden mulighed for at komme ud.

Jeg håber meget, at udvalget vil overveje beslutningen, da jeg mener, den strider direkte mod de løfter, der blev givet i forbindelse med flytningen fra Gammel Kloster til Rosenborgcentret.

Jeg ved godt, at det jeg husker som et løfte ikke står nogle steder på skrift – men jeg er lige så overbevist om, at det var det der blev sagt, og ikke mindst, at det var det, der var intentionen bag beslutningen den gang. Jeg er overbevidst om, at vi alle sammen – beboer, pårørende, personale mv. – var af den overbevisning, at flytningen fra Gl. Kloster til Rosenborgcenteret var den sidste flytning disse gamle mennesker skulle igennem.

Samlet set mener jeg, at udvalget med de overvejelser, der er lagt frem om at nedlægge de 10 plejeboligerne og flytte beboerne er i direkte strid med de tidligere løfter, der er givet til min far, hvorfor jeg vil opfordre til, at udvalget genovervejer denne anbefaling.

Med venligst hilsen

Connie Bjerregaard

Mosevangen 17

4220 Korsør

Mobil 27340299

Mail:

ConnieBjerregaard@hotmail.com

Pårørende til

Ejnar Hansen

Rosenborgcenteret

Rosengade 1, stuen – lejlighed 6

Endvidere en hilsen fra mine brødre:

Egon Hansen og Leo Hansen

der ønsker at stå som medunderskrivere af denne skrivelse.

Boligsekretariatet
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
Sjællandsgade 40, 6111
2200 København N
Att. Per Kristensen

Herlev 21/9 2012

Høringsvar ang. høring om udmøntning af Moderniseringsplan 2013

På baggrund af den forestående afvikling af Omsorgscenteret Hjortespring, ønsker personalegruppen at komme med bud på kreative forslag om Hjortesprings fremtid.

Omsorgscentret Hjortespring er et yderst velfungerende plejehjem med et stort og funktionelt centralkøkken, et kreativt Aktivitetscenter og et centralt vaskeri.

Vi er 130 ansatte både i plejen og i service afdelingerne. Vi har en stabil og rummelig personalestab, som naturligvis gerne vil bevare det gode fysiske og psykiske arbejdsmiljø, vi gennem årene har udviklet på Omsorgscentret Hjortespring. Vi har en evne til at arbejde både tværfagligt og flerfagligt - det giver gode arbejdsvilkår og gør hverdagen god for både personale og beboere. Vi ser muligheder frem for begrænsninger, det skaber en fantastisk synergi.

Vi er en arbejdsplads i konstant bevægelse og er på forkant med udviklingen. Vi føler os hørt og set - og heldigvis er der plads til nye tanker, hvilket skaber en god og spændende hverdag for alle ansatte.

Vi kan, som ansatte på Omsorgscentret Hjortespring, se en masse muligheder for hvordan vi i fremtiden kan bevare vores fantastiske arbejdsplads, hvilket naturligvis er et stort ønske for alle ansatte på Omsorgscentret.

Køkkenet er meget velfungerende og har et yderst veluddannet personale, samt kapacitet til at producere god hverdagsmad til alle aldre. Køkkenet har et suverænt team, som er omstillingsparate og nytænkende, samt klar på nye spændende udfordringer. Køkkenet kan producere mad til en ældrecafé, som kan benyttes af de

ældre som bor i nærområdet. Køkkenet kan producere skolemad samt udbringning af ældremad til borgere i Herlev Kommune.

Vores Aktivitetscenter har mulighed for at lave aktiviteter med beboerne i lyse lokaler eller ude i vores dejlige park. Det betyder, at vi kan opfylde mange beboeres behov både træningsmæssigt og socialt. Ligeledes er der stor fokus på "fra passiv til aktiv" - og personalet er veluddannet og kan opfylde Københavns Kommunes mål om genoptræning efter serviceloven - og det skal lige nævnes at vores træningsudstyr er fuldt dækkende og tip top.

Bygning B har forholdsvis nye to rums boliger, og på hver afdeling et køkken med ovn, køleskab, fryser og opvaskemaskine.

Parkeringspladsen ved Kommenhaven er nyetableret og nyrenoveret med kildesortering.

Ligeledes er der i 2012 renoveret facader både i A- og B-bygningen.

Et af vores kreative forslag er, at boligerne kan anvendes til andre former for pleje som f.eks. døgninstitution eller lignende, for borgere i alle aldre med behov for pasning eller hjælp til dagligdagen.

Der er også mulighed for at oprette en akutenhed for ældre eller andre borger, som ikke kan bo alene i eget hjem, og har behov for pasning på grund af akut opstået sygdom eller andre tvingende omstændigheder. Denne akutenhed kan afhjælpe overbelægning på hospitalerne, hvor mange af disse patienter, optager dyre hospital pladser.

Hospice er også en mulighed.

Betalingsringen er endnu ikke vedtaget, og til stadig politisk debat. Omsorgscentret Hjortespring har en stor fordel ved, at vi geografisk ligger udenfor betalingsringen.

Med venlig hilsen

På vegne af ansatte på Omsorgscentret Hjortespring
Marianne Vilsbøll Jacobsen
Økonoma